ATA 04/2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, via 3

Google Meet, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4

Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram 5

presentes os docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol – Presidente –, Marina Venturini 6

Copetti, Alexandre José Cichoski, José Laerte Nörnberg, Tatiana Emanuelli, Cristiano Augusto 7

Ballus e os representantes dos discentes Mariana Basso Pinton e Laura Rafaela Reckziegel 8

Sehnem. O Prof. Paulo saudou os novos membros do Colegiado. Sendo assim, o Prof. Paulo 9

começou a seguir a pauta: 1. Solicitação de inclusão de coorientador: O Prof. Paulo 10

comunicou aos membros a solicitação da Profa. Neidi Garcia Penna para que o Prof. Gustavo 11

Brunetto seja coorientador da aluna de mestrado Eduarda Lasch Costa. Informou também a 12

solicitação da Profa. Rosa Cristina Prestes Dornelles para que o Prof. Márcio Antonio Mazutti 13

seja coorientador do aluno de doutorado Felipe Ozorio Giacomelli. O Prof. Paulo comunicou 14

ainda a solicitação da Profa. Tatiana Emanuelli para que a Profa. Sabrina Somacal seja 15

coorientadora da aluna de doutorado Julia Baranzelli, reunindo-se à coorientadora já aprovada 16

para esta aluna, Dra. Martha Zavaris de Miranda. Foi comunicada ainda, outra solicitação da 17

mesma professora para que a Dra. Sabrina Somacal também seja coorientadora da aluna de 18

mestrado Camila Sant’Anna Monteiro, reunindo-se ao coorientador já aprovado para esta aluna, 19

Prof. Cristiano Augusto Ballus. O Colegiado aprovou as solicitações. 2. Participação no Edital 20

Interno para seleção de propostas para Professor Visitante Estrangeiro: O Prof. Paulo 21

consultou os membros sobre o interesse do PPGCTA em concorrer no Edital Nº 22

018/2021/PRPGP/UFSM destinado à seleção de propostas dos Programas de Pós-Graduação 23

da Universidade Federal de Santa Maria para Professor Visitante Estrangeiro (PVE). Após 24

análise, os membros aprovaram que o PPGCTA participe do edital requerendo uma vaga de 25

PVE na área de abrangência de Ciência e Tecnologia de Alimentos. Os membros também 26

aprovaram que ao ser aprovada a proposta de vaga para PVE e após o resultado final do edital 27

de seleção de ingresso, o selecionado para a vaga de PVE, a ser contratado, será lotado no 28

PPGCTA. 3. Apreciação da distribuição da verba PROAP: O Prof. Paulo informou sobre a 29

divisão dos recursos PROAP de 2021. O total recebido será de R$ 62.495,00. Desse valor, serão 30

enviados para a Revista Ciência Rural R$ 2.000,00. Dos R$ 60.495,00 restantes, 20% (R$ 31

12.099,20) será destinado para o uso da Coordenação, e 80% (R$ 48.396,80) será destinado aos 32

docentes. O valor que cada professor receberá será calculado conforme o número de alunos 33

orientados no mestrado que ingressarão no segundo semestre de 2021 (a definir) e o número de 34

alunos orientados no doutorado em 2019/2, 2020 e 2021. Sendo assim, obteve-se 38 cotas, cada 35

uma com o valor de R$ 1.273,60. A divisão detalhada ficará disponível na secretária do 36

PPGCTA e também será enviada por e-mail aos docentes. A divisão do PROAP 2021 foi 37

homologada pelo Colegiado do PPGCTA. 4. Apreciação da proposta de alteração da 38

distribuição do PROAP e do cálculo do IPD em casos de troca de orientador: O Prof. Paulo 39

informou aos membros sobre a nova proposta de modificação da distribuição da cota PROAP 40

e do cálculo do IPD quando houver trocas de orientação. Após análise, o Colegiado definiu a 41

nova proposta para essa situação: “O orientador que optar por colocar algum orientado à 42

disposição do PPGCTA deverá enviar uma carta ao Colegiado explicando os motivos do 43

encerramento da orientação e prestar contas do recurso PROAP recebido. Com base nestas 44

informações, o Colegiado decidirá se o orientador que colocou o aluno à disposição terá que 45

devolver a cota PROAP recebida por esta orientação. Caso tenha recursos disponíveis, a 46

Coordenação do PPGCTA irá disponibilizar para o professor que aceitar orientar este aluno 47

uma cota PROAP extra para alunos de mestrado e até duas cotas PROAP extras para alunos de 48

doutorado. Além disso, este aluno não será considerado como orientação em andamento para 49

cálculo do IPD do novo orientador no ano em que a troca for realizada”. O Colegiado aprovou 50

a nova proposta de alteração da distribuição do PROAP e do cálculo do IPD quando houver 51

trocas de orientação. 5. Apreciação das ofertas de disciplinas 2021/2: O Prof. Paulo leu ao 52

Colegiado a proposta de disciplinas para oferta no segundo semestre de 2021 no PPGCTA. No 53

nível de mestrado: APG303 Docência Orientada I; APG304 Docência Orientada II; EDT000 54

Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; EDT001 Elaboração de 55

Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDT002 Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 56

1 turma, 50 vagas; EDT003 Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; 57

EDT004 Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; TCA806 58

Bioquímica dos Alimentos, 1 turma, 20 vagas; TCA807 Processamento da Carne e Derivados, 59

1 turma, 20 vagas; TCA809 Conservação e Envelhecimento de Vinhos, 1 turma, 20 vagas; 60

TCA821 Inovações em Processamento de Produtos Cárneos, 1 turma, 20 vagas; TCA825 61

Seminários I, 1 turmas, 30 vagas; TCA827 Análise Sensorial de Alimentos, 1 turma, 20 vagas; 62

TCA820 Processamento e Qualidade de Leite e Derivados, 1 turma, 20 vagas; TCA837 Fungos 63

e Micotoxinas em Alimentos, 1 turma, 20 vagas, e; TCA834 Princípios de Toxicologia com 64

Ênfase em Modelos Animais, 1 turma, 20 vagas. E em nível de Doutorado: APG305, Docência 65

Orientada III; APG306 Docência Orientada IV; EDD001 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 66

turma, 50 vagas; EDD002 Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma 50 vagas; EDD003 67

Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDD004 Elaboração de Dissertação/Tese, 68

1 turma, 50 vagas; EDD005 Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma, 50 vagas; EDD006 69

Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma, 50 vagas; EDD007 Elaboração Defesa de Doutorado, 70

1 turma, 50 vagas; EDD008 Elaboração de Defesa de Tese, 1 turma, 50 vagas; TCA812 71

Seminários II, 1 turma, 30 vagas; TCA823 Seminários III, 3 turmas, 55 vagas; TCA806 72

Bioquímica dos Alimentos, 1 turma, 10 vagas; TCA807 Processamento da Carne e Derivados, 73

1 turma, 20 vagas; TCA809 Conservação e Envelhecimento de Vinhos, 1 turma, 20 vagas; 74

TCA821 Inovações em Processamento de Produtos Cárneos, 1 turma, 20 vagas; TCA827 75

Análise Sensorial de Alimentos, 1 turma, 15 vagas; TCA820 Processamento e Qualidade de 76

Leite e Derivados, 1 turma, 20 vagas; TCA837 Fungos e Micotoxinas em Alimentos, 1 turma, 77

20 vagas, e; TCA834 Princípios de Toxicologia com Ênfase em Modelos Animais, 1 turma, 20 78

vagas. As disciplinas de docência serão ofertadas baseadas nas solicitações de docência 79

orientada recebidas pelo PPGCTA, de modo que cada professor que possuir orientado em 80

docência orientada tenha uma turma em seu nome. Seminários III será ofertada para os docentes 81

que solicitarem. A oferta 2021/2 foi aprovada pelo Colegiado. 6. Assuntos gerais: O Prof. 82

Paulo colocou a palavra à disposição. O Prof. Cristiano Ballus comunicou que está com uma 83

turma de 2020/1 da disciplina ‘TCA800 Métodos Espectrométricos aplicados à Análise de 84

Alimentos’ com o conceito em aberto devido a não poder ministrar as aulas práticas restantes 85

durante o REDE. Por isso, o Prof. Cristiano, a fim de não causar prejuízos aos alunos que estão 86

sem o conceito na disciplina, solicitará ao Colegiado em uma próxima reunião a permissão para 87

ministrar em vídeo as aulas práticas, de modo que se possa realizar o encerramento da turma de 88

2020/1. Como não houve manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente 89

ata que será assinada pelos membros do Colegiado presentes na reunião. 90

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata da Reunião do Colegiado 04-2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.065245/2021-68
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO CEZAR BASTIANELLO CAMPAGNOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.07.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG e CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - CPPGCTA

14/08/2021 10:46:11

JOSE LAERTE NORNBERG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

14/08/2021 12:18:24

MARINA VENTURINI COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

14/08/2021 16:05:25

CRISTIANO AUGUSTO BALLUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

14/08/2021 17:22:40

MARIANA BASSO PINTON (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.07.02.0.0 - PG Ciência e Tecnologia dos Alimentos - D - 42002010013D4

15/08/2021 09:27:26

TATIANA EMANUELLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

15/08/2021 09:54:03

LAURA RAFAELA RECKZIEGEL SEHNEM (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.07.01.0.0 - PG Ciência e Tecnologia dos Alimentos - M - 42002010013M3

16/08/2021 07:27:23

ALEXANDRE JOSÉ CICHOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

16/08/2021 09:15:26

Código Verificador: 792063

Código CRC: fb8d5ab1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=792063&crc=fb8d5ab1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=792063&crc=fb8d5ab1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=792063&crc=fb8d5ab1